¹⁰ Cfr. Chadwick, *Origen, Celsus and the Resurrection* cit., 91: «In this argument that if the body is to rise again some use must be found for its organs, once again we have a pagan difficulty: Tertullian is aware that this objection is being raised in his time (de Carnis Res. 4, and especially 60): *Quo enim iam, inquiunt, spelunca haec oris et dentium statio et gulae lapsus et competum stomachi et alvei gurges et intestinorum perplexa proceritas, cum esui et potui locus non erit? quo huiusmodi membra admittunt subigunt devolvunt dividunt digerunt egerunt? quo manus ipsae et pedes et operarii quique artus, cum victus etiam cura cessabit? quo renes, conscii seminum, et reliqua genitalium utriusque sexus et conceptuum stabula et uberum fontes, discessuro concubitu et fetu et educatu? postremo quo totum corpus, totum scilicet vacaturum?».*

¹¹ I dubbi dei fedeli di Agostino riguardavano non la resurrezione in sé, ma la natura e le funzioni del corpo risorto. Cfr. Aug., *serm.* 362, 7, 7: *Sed obicitur huiusmodi quaestio: Si corpora futura sunt, qualia futura sunt? Talia qualia nunc sunt, aut alterius modi? Si alterius modi, quis ille modus? Si talia, ergo ad eadem opera? Quia ergo non ad eadem praescribit Dominus, quia non ad talia docet Apostolus. Nam non ad eandem vitam, non ad eadem facta mortalia et corruptibilia et peritura atque transeuntia, non ad carnalia gaudia, non ad carnales consolationes. Si ergo non ad eadem, nec talia. Si non talia, quomodo ergo caro resurget?*

¹² *Epicuri Ethicae*, per Petrum Gassendum, 2, Lione 1675, 51.

nel quale è esposta la dottrina epicurea circa la forma umana degli dèi e la loro particolare corporeità:

Quoniamque deos beatissimos esse constat, beatus autem esse sine virtute nemo potest nec virtus sine ratione constare nec ratio usquam inesse nisi in hominis figura, hominis esse specie deos confitendum est. Nec tamen ea species corpus est, sed quasi corpus¹³, nec habet sanguinem, sed quasi sanguinem¹⁴.

Riteniamo altamente probabile che Tertulliano abbia conosciuto questa dottrina epicurea attraverso la fonte ciceroniana. In *adv. Marc.* 3, 8, 2, in particolare, ci sembra presente una rielaborazione dell'espressione *Nec tamen... corpus est, sed quasi corpus*, formulata in modo da rendere più evidente la contraddizione del docetismo marcionita:

Et ideo Christus eius, ne mentiretur, ne falleret, et hoc modo creatoris forsitan deputaretur, non erat quod videbatur, et quod erat mentiebatur, caro nec caro, homo nec homo: proinde deus, Christus, nec deus.

Anche lo pseudo-terzulliano *Adversus omnes Haereses* descrive il docetismo con espressioni che sembrano riecheggiare, abbastanza da vicino, il testo ciceroniano:

Hic (Simon Magus) ausus est summam se dicere virtutem, id est summum deum, mundum autem ab angelis suis institutum, ad daemonem se errantem, quid esset sapientia, descendisse quaerendum, apud Iudaeos se in phantasmate dei non passum, sed esse quasi passum¹⁵.

Christum in substantia corporis non fuisse, et phantasmate tantum quasi passum fuisse¹⁶.

Hic (Cerdon) prophetas et legem repudiat, deo creatori renuntiat, superioris dei filium Christum venisse tractat, hunc in substantia carnis negat, in phantasmate

¹³ K.R. Sanders, *Cicero 'De natura deorum' 1.48-9: 'Quasi corpus?', «Mnemosyne» 57/2 (2004), 215-218, sostiene (p. 216) che il termine *corpus*, nel passo di Cicerone, deve essere inteso nel senso di *caro* (flesh): «Velleius' point is simple and straightforward: while the gods have a human appearance – that is, while they look like human beings (with a head, neck, torso, two arms and legs, etc.) – their bodies are composed of material other than flesh and blood. The use of *corpus* to mean 'flesh' is well attested». La proposta interpretativa dello studioso rende più facile il comprendere l'uso di *caro*, da parte di Tertulliano, in luogo di *corpus*.*

¹⁴ Cic., *nat. deor.* 1, 48-49.

¹⁵ Ps. Tert., *haer.* 1, 2.

¹⁶ Ps. Tert., *haer.* 1, 4.

*solo fuisse pronuntiat, nec omnino passum sed quasi passum, nec ex virgine natum, sed omnino nec natum*¹⁷.

Il passo del *De natura deorum* da noi preso in esame non ha mancato di attirare l'attenzione anche per la forma paradossale con la quale è esposto il concetto¹⁸. Agostino, polemizzando con Giuliano di Eclano, si difenderà dall'accusa di avere parlato in modo analogo, respingendo il paragone con Epicuro proposto dal suo avversario:

*Ubi ergo me audisti sive legisti dicentem, 'non innovari homines per Baptismum, sed quasi innovari; non liberari, sed quasi liberari; non salvari, sed quasi salvari'? Absit ut ego inanem dicerem gratiam lavacri illius, in quo renatus sum ex aqua et spiritu, qua liberatus sum a reatu omnium peccatorum, vel quae nascendo traxeram, vel quae male vivendo contraxeram; [...]. Non igitur ego inanem facio Dei gratiam: sed tu eius inimicus inanem quaesisse videris iactantiam, ut in tuam disputationem introduceres Epicurum, qui negavit esse corpus deorum, sed tamquam corpus, nec sanguinem, sed tamquam sanguinem; et hac occasione de philosophorum litteris ad rem quae inter nos agitur non pertinentibus, tanto ineptius quanto velut doctius delirares*¹⁹.